

संकलित परीक्षा -I(2016-17)  
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)  
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE  
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, गूगल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

**General Instructions :**

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

- 1a जर्मनी में लोक कथाओं का संग्रह किस ने किया? 1  
Who compiled folk tales in Germany ?
- अथवा/OR
- 1b 'प्राइड एंड प्रेजुडिस' नामक उपन्यास का लेखक कौन था? 1  
Who was the author of the novel 'Pride and Prejudice'? H
- 2 भारत में चावल का प्रमुख उत्पादक राज्य कौनसा है? 1  
G

- 3 Which is the major rice producing state in India ? 1  
 समरूप समाज किसे कहते हैं? C
- 4 What is a homogenous society ? C 1  
 भारत में ग्रामीण स्थानीय स्वशासन की सरकारों को किस लोकप्रिय नाम से जाना जाता है?
- 5 What popular name is used for the three tier Rural local self governments in India ? 1  
 बेल्जियम के वेलोनिया क्षेत्र में रहने वाले लोग कौन-सी भाषा बोलते हैं? C
- 6 What is the language spoken by the people residing in the Wallonia region of Belgium ? 1  
 प्रति व्यक्ति आय की गणना कैसे होती है? E
- 7 How is Per Capita Income calculated ? 1  
 संगठित तथा असंगठित क्षेत्रों में एक अन्तर स्पष्ट कीजिए। E
- 8 Give one difference between organised and unorganised sectors. 1  
 कौन से क्षेत्रक में रोजगार की शर्तें नियमित होती हैं? E
- 9a In which sector are the terms of employment regular ? 3  
 उन तीन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिन्होंने भारत तथा चीन के लोगों को बागानों तथा खानों में अनुबंधित मजदूरों के रूप में कार्य करने हेतु बाध्य किया ।  
 Mention any three circumstances that compelled Indians and Chinese to work as indentured labour in plantation and mining.
- अथवा / OR
- 9b प्रथम विश्व युद्ध के वर्षों में भारत के औद्योगिक उत्पादन में अचानक वृद्धि क्यों आई? किन्हीं तीन कारणों का वर्णन 3  
 कीजिए ।  
 Why did the Indian industrial growth suddenly shoot up in the years of the First World War ? Describe any three reasons.
- अथवा / OR
- 9c 19 वीं सदी में लंदन की सफाई हेतु उठाए गए किन्हीं तीन कदमों की व्याख्या कीजिए। 3  
 Explain any three steps taken to clean up London in the 19th century. H
- 10a प्रथम विश्व युद्ध कब तथा किसके बीच हुआ ? 3  
 When and between whom the First World War was fought ?
- अथवा / OR
- 10b औद्योगिक क्रान्ति ने पूँजीवाद को किस प्रकार बढ़ाया ? स्पष्ट कीजिए। 3  
 How did industrial Revolution give rise to Capitalism ? Explain.
- अथवा / OR
- 10c बंबई, किस प्रकार एक बृहत औद्योगिक केन्द्र बन गया ? स्पष्ट कीजिए। 3  
 How did Bombay become a major industrial centre ? Explain. H
- 11a पढ़ने के जुनून के प्रभावों का वर्णन कीजिए। 3  
 Describe the effects of reading mania.
- अथवा / OR
- 11b 1740 के बाद इंग्लैंड में उपन्यास पाठकों की संख्या में वृद्धि के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन बदलावों का उल्लेख 3  
 कीजिए ।  
 Mention any three changes which were responsible for the enhancement of readership of novels in England after 1740. H

12a लोकप्रिय साहित्य के विकास में वैज्ञानिकों और दार्शनिकों के योगदान का वर्णन कीजिए।  
Describe the contribution of scientists and philosophers in the development of popular literature. 3

अथवा/OR

12b मलयालम उपन्यास 'इन्दुलेखा' द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन मुद्दों को स्पष्ट कीजिए। 3

Explain any three issues raised by the Malayalam novel 'Indulekha.' H

13 भारत में संसाधन नियोजन के तीन चरणों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain the three stages of Resource Planning in India.

14 भारत में वनों तथा वन्यजीवन के संरक्षण की आवश्यकता का आकलन कीजिए। 3

Assess the need for the conservation of forests and wild life in India. G

15 प्राचीन भारत में प्रारम्भ की गई कहीं तीन जलीय कृतियों पर जलप्रबन्धन कार्यक्रम के रूप में प्रकाश डालिए। 3

Highlight any three hydraulic structures as a part of water management programmes initiated in ancient India. G

C 16 समाज में विभिन्न जातीय समूहों के लोगों में एकीकरण पैदा करने के लिए कोई दो सुझाव दीजिए। 3

Suggest any two measures to integrate the people belonging to different ethnic group in a society.

C 17 "लोकतंत्र में, सामाजिक विभाजन की राजनीतिक अभिव्यक्ति एक सामान्य बात है और यह स्वस्थ हो सकती है।" 3

उपयुक्त तर्कों द्वारा इस कथन को न्यायसंगत सिद्ध कीजिए।

"In a democracy, political expression of social division is very normal and can be healthy".

Justify this statement with suitable arguments.

C 18 सरकार के विभिन्न अंगों की बीच सत्ता का बंटवारा किस प्रकार होता है? स्पष्ट कीजिए। 3

How is power shared among different organs of Government? Explain. E

E 19 "पर्यावरण निम्नीकरण के परिणाम राष्ट्रीय अथवा राज्य की सीमाओं को नहीं मानते"। कथन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 3

Consequences of environmental degradation do not respect national or state boundaries. Explain the meaning of this statement.

20 भारतीय अर्थव्यवस्था के तीन क्षेत्रों की एक-एक विशेषता के साथ नाम लिखिए। 3

Name three sectors of Indian economy giving one feature of each. E

21 मानव विकास सूचकांक 2004 के किन तीन संकेतकों के आधार पर श्रीलंका का क्रमांक भारत से बेहतर है? 3

On the basis of which three indicators of HDI 2004 Sri Lanka has better rank than India? F

22a आर्थिक महामन्दी कब प्रारम्भ हुई? विश्व पर पड़ने वाले इसके प्रभावों को स्पष्ट कीजिए। 5

When did the Great Depression begin? Explain its impact on the world.

अथवा/OR

22b जाँबर कौन थे? जाँबर के किन्हीं चार कार्यों की व्याख्या कीजिए। 5

Who were jobbers? Explain any four functions of the jobbers.

अथवा/OR

22c 19 वीं सदी में इंग्लैण्ड में आए मनोरंजन के किन्हीं पाँच साधनों की व्याख्या कीजिए जिन्होंने मन बहलाव की गतिविधियाँ प्रदान कीं। H 5

Explain any five sources of entertainment which came up in the 19<sup>th</sup> century in England to provide leisure activities. H

23a फ्रांसीसी क्रांति पर मुद्रण संस्कृति के प्रभाव का परख कीजिए। 5

Examine the impact of print culture on the French Revolution ?

अथवा / OR

- 23b) ब्रिटेन में युवाओं के लिए किस प्रकार के उपन्यास लिखे गए थे? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 5  
 What kind of novels were written for the young generation in Britain? Explain with examples. H
- 24/ कौनसी फसल 'सुनहरा रेशा' के नाम से जानी जाती है? इसकी कृषि के लिए आवश्यक किन्हीं दो भौगोलिक दशाओं की व्याख्या कीजिए। इसके किन्हीं चार उपयोगों का भी उल्लेख कीजिए। G 5  
 Which crop is known as the 'golden fibre'? Explain any two geographical conditions essential for the cultivation of this crop. Mention its any four uses.
- 25 आई.यू.सी.एन. द्वारा दिए गए वर्गीकरण के अनुसार किन्हीं पाँच प्रकार की वनस्पतिजात और प्राणिजात का वर्णन कीजिए। G 5  
 Describe any five different types of species of flora and fauna as per the classification given by IUCN.
- C 26 भारत सरकार द्वारा अपनाई गई लोकतांत्रिक नीतियों की व्याख्या कीजिए। जिनसे भारत में संघवाद सफल हुआ। 5  
 Explain democratic policies adopted by Government of India which made it a successful federation.
- C 27 "भारतीय राजनीति में 'जाति' की महत्वपूर्ण भूमिका होती है।" इस कथन का मूल्यांकन कीजिए। 5  
 "Caste has a significant role in Indian Politics". Assess the statement.
- 28 विभिन्न देशों को वर्गीकृत करने हेतु विश्व बैंक द्वारा अपनाया गया मुख्य मापदण्ड क्या है? इसकी कमियाँ (त्रुटियों) का वर्णन कीजिए। 5  
 What is the main criterion used by the World Bank in classifying different countries? Describe its limitations. E
- 29 'असंगठित क्षेत्र' को परिभाषित कीजिए। इस क्षेत्र में काम करने की किन्हीं तीन हानियों का उल्लेख कीजिए। 5  
 Define the term 'Unorganised Sector.' Mention any three disadvantages of working in this sector. E
- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3  
 (A) मृदा का प्रकार  
 (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :  
 (B) सलाल बाँध  
 (C) प्रमुख जूट उत्पादक राज्य
- नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
- (30.1) सर्वाधिक जूट उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।  
 (30.2) सलाल बाँध किस नदी पर स्थित है?  
 (30.3) भारत के किसी एक प्रमुख चाय उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।
- (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :  
 (A) A soil type

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols :

(B) Salal Dam

(C) Major Jute producing state.

**Note:**The following questions are for the visually impaired

candidates only :

(30.1) Which State produces Maximum Jute.

(30.2) On which river Salal Dam is located ?

(30.3) Name any one major Tea producing State of India.